
16 de Novembro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0095 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 5ª feira, 16 de Novembro de 2017                 Nº 0095        2

LEI Nº 99/17

Data: 27/10/17

SÚMULA: Dispõe sobre a definição de maus-tratos contra
animais no Município de Cornélio Procópio, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CRNÉLIO PROCÓPIO, Estado do
Paraná, APROVOU e eu, Prefeito Municipal, SANCIONO a
seguinte:

LEI

Artigo 1º – São considerados abuso ou maus-tratos contra
animais quaisquer ações ou omissões que atentem contra a
saúde ou a integridade física ou mental de um animal,
notadamente:

I – privar o animal de suas necessidades básicas;

II – lesar ou agredir o animal, causando-lhe sofrimento, dano
físico ou morte, salvo nas situações admitidas pela legislação
vigente;

III – abandonar o animal sob qualquer pretexto ou deixar de
prestar socorro em casos de atropelamento;

IV– obrigar o animal a realizar trabalho excessivo ou superior
às suas forças naturais ou submetê-lo a condições ou
tratamentos que resultem em sofrimento, desconforto ou
tortura, seja ela física ou mental;

V – criar, manter ou expor o animal em recinto desprovido de
segurança, limpeza e desinfecção;

VI- utilizar animal em confronto ou luta, entre animais da
mesma espécie ou de espécies diferentes;

VII – provocar envenenamento em animal que resulte ou não
em morte;

VIII – deixar de propiciar morte rápida e indolor a animal cuja
eutanásia seja necessária, recomendada e executada por
médico veterinário, procedimento este que somente deverá
ser feito após aplicação de medicamentos que causem
inconsciência total no animal (anestesia);

IX – abusar sexualmente de animal;

X – outras ações ou omissões atestadas por médico
veterinário, nos quais fiquem evidentes situações de abuso
ou maus-tratos;

Artigo 2º – A ação ou omissão que implique em abandono ou

maus-tratos contra animais sujeitará o infrator às sanções
previstas na Lei Federal 9605/98, artigo 32, além das
penas previstas nessa Lei Municipal.

 Artigo 3º - Na aplicação de multa simples em razão de
determinada ação ou omissão que implique em
abandono ou maus-tratos contra animal, serão
observados os seguintes limites:

 I – 30 (trinta) UFMCP, em casos de abuso, maus-tratos,
omissão, negligência e abandono, que não acarretem
lesão ou óbito ao animal, multa essa aplicada por cada
animal envolvido;

II – 70 (setenta) UFMCP, em casos de abuso, maus-tratos,
omissão, negligência e abandono que acarretem lesão
ao animal, multa essa aplicada por cada animal envolvido;

III – 100 (cem) UFMCP, em casos de abuso, maus-tratos,
omissão, negligência e abandono que acarretem óbito
do animal, multa essa aplicada por cada animal envolvido.

Artigo 4º - As despesas com assistência veterinária e
demais gastos decorrentes dos atos previstos de que
trata essa Lei serão de responsabilidade do infrator ou
responsável, na forma do Código Civil.

 Artigo 5º - A fiscalização dos atos previstos nesta Lei
poderá ser feita por qualquer munícipe, mediante provas
(fotos, vídeos) ou testemunhas e apresentação de Boletim
de Ocorrência, que também poderá ser feito
eletronicamente, onde deverão ser apresentados ao Setor
competente da Municipalidade para que sejam tomadas
as devidas providências, inclusive em relação à cobrança
das taxas punitivas previstas nesta Lei.

Artigo 6º - Caberá a Secretaria de Agricultura, Pecuária e
Meio Ambiente determinar a destinação dos recursos
advindos dessa Lei,  que deverão ser usados
exclusivamente para ações que pr ivilegiem animais
abandonados ou semi-domiciliados do Município.

Artigo 7º - Essa Lei entra em vigor na data de sua
aprovação pelo Poder Executivo Municipal, revogando-se
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 27 de outubro de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
WELLINTON JOSLIN RODRIGUES

Vereador – PMDB
RAPHAEL DIAS SAMPAIO

Vereador – PMDB

DECRETO Nº 499/17



                                                       Diário Oficial - nº 0095                                16 de Novembro de 20172

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial, no valor de até
R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) no exercício
financeiro de 2017.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
Lei Municipal 98/17 de 18/11/2017,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do exercício financeiro
de 2017, Crédito Adicional Especial na importância de
até R$ 45.000,00 (quarenta mil reais) nas seguintes
dotações:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 50 Farmácia Popular do Brasil

Função: 10 Saúde

Programa: 07 Promoção da Saúde

Subfunção: 304 Vigilância Sanitária

Atividade: 0.650 FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

3.3.90.32.00.00.00.00 Mater ial de Distr ibuição
Gratuita 498 45.000,00

Soma..... 45.000,00

Art. 2° - Os recursos financeiros utilizados para a cobertura
dos Créditos Adicionais, referidos no artigo anterior tem
origem de excesso de arrecadação no valor de R$
30.000,00 (trinta mil reais) e R$ 15.000,00 (quinze mil
reais) de anulação parcial de dotação orçamentária do
orçamento vigente conforme segue:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 50 Farmácia Popular do Brasil

Função: 10 Saúde

Programa: 07 Promoção da Saúde

Subfunção: 304 Vigilância Sanitária

Atividade: 0.650 FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil 498 2.700,00

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais
498 6.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
Trabalhistas 498 1.000,00

3.3.90.45.00.00.00.00 Auxílio Alimentação
498 5.300,00

Soma..... 15.000,00

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
aprovação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de novembro de 2017.
Amin José Hannouche

 Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

PORTARIA Nº 460/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, em todos seus termos a Portaria nº 202/
17, de 18 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial do
Município nº. 006 de 19/04/17.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 14 de
setembro de 2017, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 01 de novembro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 471/17

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, em todos seus termos, “ab initio”, a Portaria
nº 413/17, publicado no Diário Oficial do Município nº. 075
de 28/09/17.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de novembro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 472/17



16 de Novembro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0095 3

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista requerimento protocolado em 26 de
outubro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa)
dias, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, a
servidora LUCIANA APARECIDA DA LUZ SILVA, detentora
do cargo de ZELADOR, vinculado a Secretaria Municipal
de Educação, lotado na Escola Municipal Vereador
Damasco Adão Sotille.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 08 de
novembro de 2017, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de novembro  de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

RESOLUÇÃO N° 13/2017 DE 08/11/2017

APROVAÇÃO DO DESCRITIVO DA APLICAÇÃO DOS
RECURSOS DO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DAS
AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE – VIGIASUS, ESTADO
DO PARANÁ.

Súmula: Dispõe sobre Descritivo da Aplicação dos
Recursos do Programa de Qualificação das Ações de
Vigilância em Saúde - VIGIASUS, Estado do Paraná.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde do Município
de Cornélio Procópio-Paraná, no uso das prerrogativas
conferidas pela Lei Federal Nº. 8.080, de 19/09/90, Lei
Federal Nº. 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal Nº.
558 de 12/11/2009, em Reunião Ordinária no dia 08/11/
2017,

Resolve:

 Art. 1º - Aprovar o Descritivo da Aplicação dos Recursos
do Programa de Qualificação das Ações de Vigilância
em Saúde – VIGIASUS, Estado do Paraná.

Cornélio Procópio, 08/11/ de 2017
Ana Elizabeth de Bastos

Presidente do CMS
Eduardo Flavio Zardo

Secretario Municipal de Saúde

Karolina T.L.C.Pires           Eliana Bergamasco da Nobrega

RG.9.553.325-6                                             RG. 933.083-6 PR

José do Carmo Neto                               Arlete Silva Gonçalves

RG.344.164-4   PR                                         RG.1.874.841 PR

Suely Maria H. Canuto                            Silvana do Prado Dias

RG. 1.499.444  PR                                               RG.3.096.889-1 PR

Vanilsa Cristina da Silva                                   Benedita Santos

RG.5.443.294-1 PR                           RG.3.155.347-4 PR

Claudia Moreira             Marcio Roberto de Oliveira

RG.5.255.789-5  PR       RG.10.591.715-5 PR

Sueli Rinaldi M. da Silva    Jair José Maria Junior

RG.5.198.612-1 PR           RG.10.785.174-PR

Luiz Antonio Castilho      Deise Alves de A.Pfahl

RG.1.884.337-PR     RG.6.162.798

João Alexandre da Silva    Carmem Angela Rotter

RG.3.317.781-0 PR           RG.1.957.407-5 PR

Valéria T. de Carvalho            Moisés M.Nicoletto

RG.340.947-5PR          RG.5.631.641-8 PR

José do Carmo Neto                                       Arlete Silva Gonçalves

RG.344.164-4  PR                                                RG.1.874.841 PR

Suely Maria H. Canuto                                    Silvana do Prado Dias

RG. 1.499.444   PR                                              RG.3.096.889-1 PR

Vanilsa Cristina da Silva                                   Benedita Santos

RG.5.443.294-1 PR RG.3.155.347-4

Claudia Moreira Marcio Roberto de Oliveira

RG.5.255.789-5               RG.10.591.715-5

Sueli Rinaldi M. da Silva      Jair José Maria Junior

RG.5.198.612-1 PR            RG.10.785.174-PR

Luiz Antonio Castilho      Deise Alves de A.Pfahl

RG.1.884.337-PR                      RG.6.162.798

João Alexandre da Silva     Carmem Angela Rotter

RG.3.317.781-0           RG.1.957.407-5 PR

Valéria T. de Carvalho           Moisés M.Nicoletto

RG.340.947-5PR RG.5.631.641-8

Maria Angelina F.Menegucci Sebastiana Celina Pirolo

RG.1.071.231-9 PR           RG.4.368.333-0 PR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 142/2017

OBJETO: Registrar preço de refeições servidas na sede do
fornecedor.

FORNECEDOR: VILMAR PEDROSO DA SILVA E CIA LTDA

VALOR TOTAL: R$ 73.986,00,00 (setenta e três mil e



                                                       Diário Oficial - nº 0095                                16 de Novembro de 20174

novecentos e oitenta e seis reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 13/11/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

                         JOANA PAULA RIQUENA – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR UNIT.

1 Fornecimento de refeição pronta em próprio
recinto 3300 PESS 18,35

2 Refrigerante em lata 350ml_ 3300 UN
4,07

ERRATA: NO DIÁRIO OFICIAL Nº 0093/2017 PÁG.
31:

Onde se lê:

RATIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação nº099/2017 – Autorizo a despesa
e emissão de empenho, em favor da empresa,
SOMBRAFIX INDUSTRIA E COMERCIO DE MODULOS DE
SOMBREAMENTO LTDA – ME; CNPJ: 07.641.579/0001-
10, referente à contratação, por 30 (trinta) dias de internet
dedicada com IP direto de 20MB, para atender o Projeto
de Cidade Digital na praça Botafogo, no valor total de R$
1.850,00 (um mil oitocentos e cinquenta reais), conforme
solic itado pelo Departamento de Controle e
Processamento de Dados - CPD, em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no 24, inciso II da Lei
nº 8.666/93

Cornélio Procópio, 06 de novembro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

Leia-se:

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº099/2017 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa, SOMBRAFIX
INDUSTRIA E COMERCIO DE MODULOS DE
SOMBREAMENTO LTDA – ME; CNPJ: 07.641.579/0001-
10, referente à contratação, por 30 (trinta) dias de internet
dedicada com IP direto de 20MB, para atender o Projeto
de Cidade Digital na praça Botafogo, no valor total de R$
1.850,00 (um mil oitocentos e cinquenta reais), conforme
solic itado pelo Departamento de Controle e
Processamento de Dados - CPD, em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no 24, inciso II da Lei
nº 8.666/93

Cornélio Procópio, 06 de novembro de 2017.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

ERRATA: NO DIÁRIO OFICIAL Nº 0093/2017 PÁG. 32:

Onde se lê:

RATIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação nº100/2017 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa, HOFTALON
CENTRO DE ESTUDO E PESQUISA DA VISÃO; CNPJ:
07.194.341/0001-94, referente à aquisição de Tomografia
de Coerência Óptica no olho Direito, para o paciente JAIR
SEGANTINI, no valor total de R$ 170,00 (cento e setenta
reais), conforme solicitado pela Secretaria Municipal de
Saúde, Protocolo nº13521/2017, em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93, com base no 24, inciso II da Lei nº
8.666/93

Cornélio Procópio, 03 de novembro de 2017.
 AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

Leia-se:

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº100/2017 – Autorizo a despesa e emissão
de empenho, em favor da empresa,
HOFTALON CENTRO DE ESTUDO E PESQUISA DA VISÃO;
CNPJ: 07.194.341/0001-94, referente à aquis ição de
Tomografia de Coerência Óptica no olho Direito, para o
paciente JAIR SEGANTINI, no valor total de R$ 170,00 (cento
e setenta reais),  conforme solicitado pela Secretar ia
Munic ipal de Saúde, Protocolo nº13521/2017, em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no
24, inciso II da Lei nº 8.666/93

Cornélio Procópio, 03 de novembro de 2017.

 AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 144/2017- PMCP – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO DE COMPRA Nº 206/2017

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de maquinário agrícola. Recurso MAPA/
CAIXA.

TENDO EMVISTA ALTERAÇÕES PROMOVIDAS NO EDITAL,
A DATA DE ABERTURA PASSA A SER:

CADASTRO DE PROPOSTAS: Até 09h00m do dia 28 de
novembro de 2017.

ABERTURA DE PROPOSTAS: A partir das 09h01m do dia 28
de novembro de 2017.

DISPUTA: A partir das 10h30m do dia 28 de novembro de
2017.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br  e http:/ /



16 de Novembro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0095 5

www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
– PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 14 de novembro de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

REAVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 149/2017- PMCP – FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 213/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de cortinas e toldos.

TENDO EM VISTA ALTERAÇÕES PROMOVIDAS NO
EDITAL, A DATA DE ABERTURA PASSA A SER:

CREDENCIAMENTO: Até as 08h59m do dia 29 de
novembro de 2017, no Departamento de Licitação, Av.
Minas Gerais, 301 – Centro.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 29de novembro de 2017.

LOCAL: Departamento Compras / Licitações - Prefeitura
do Município – Departamento de Licitação - Av. Minas
Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: a
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013 / 8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio, 14 de novembro de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 153/2017- PMCP – FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 218/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de produtos e serviços de
chaveiro.

CREDENCIAMENTO: Até as 13h59m do dia 30 de
novembro de 2017, no Departamento de Licitação, Av.

Minas Gerais, 301 – Centro.

ABERTURA: Às 14h00m do dia 30 de novembro de 2017.

LOCAL: Departamento Compras / Licitações - Prefeitura do
Município – Departamento de Licitação - Av. Minas Gerais,
301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: a
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8013
/ 8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio, 16 de novembro de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

REVOGAÇÃO

Conforme Art. 49 da Lei nº 8.666/93 e parecer jurídico exarado,
REVOGO o procedimento licitatório, sob Inexigibilidade nº
025/2017.

Publique-se,

Cornélio Procópio, 14 de novembro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2017 - 1/4

PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2017

OBJETO: Registrar preço de serviços gráficos.

FORNECEDOR: GRAFICA E EDITORA TAMOYO LTDA

VALOR TOTAL: R$ 78.470,00 (setenta e oito mil e quatrocentos
e setenta reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 08/11/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

                         HÉLIO LINO MARIANO – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA/

MODELO QUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR UNIT.

1 Adesivo colorido de papel couche c/logo para
divulgação de eventos 20 cm x 8 cm x 90g. GRAF.TAMOYO
12000 UN 0,15

3 Bloco c/100 folhas 21 x 15, 90g, 02 vias numeradas
(50 x 2), impressão 01 cor,frente GRAF.TAMOYO 2000
BL 2,60

6 Bloco c/100 folhas tam.ofício, 90g, frente e verso,
impressão 01 cor GRAF.TAMOYO 7500 BL



                                                       Diário Oficial - nº 0095                                16 de Novembro de 20176

4,99

10 Bloco c/100 folhas tam.ofício,90g, impressão 01
cor, frente GRAF.TAMOYO 2500 BL
4,99

14 Bloco c/100 folhas, 50 jogos com 2 vias
numeradas, 10 x 13,  offset 90g, impressão 01 cor, frente
GRAF.TAMOYO 2000 BL 2,09

15 Bloco c/100 folhas, com 50 jogos, 2 vias
numeradas, offset 90gr,  10,5 x 19,5,  impressão 01 cor,
frente (requisição de combustível) GRAF.TAMOYO
1000 BL 2,49

25 Envelope timbrado branco, tamanho ofíc io,
impressão 01 cor, só de um lado. GRAF.TAMOYO
15000 UN 0,20

26 Ficha de visita 16 x 9, 180g, impressão 01 cor
frente GRAF.TAMOYO 15000 UN 0,08

29 Impresso color ido em papel couchê 150g,
tamanho ofício, medida de 21cm x 29,7 cm, impresso
frente. GRAF.TAMOYO 20000 UN 0,17

31 Pasta com vinco na cor branca, triplex 250 gr,
com impressão externa ( impressão preto e branco ).
GRAF.TAMOYO 5000 UN 0,70

33 Pasta L, tam.ofício, papel cartolina branca, com
dobra, furada para grampo cromo, tamanho padrão, sem
impressão, 240gr. GRAF.TAMOYO 3800
UN 1,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2017 – 2/4

PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2017

OBJETO: Registrar preço de serviços gráficos.

FORNECEDOR: MONDRIAN EDITORA GRÁFICA LTDA -
ME

VALOR TOTAL: R$ 58.560,00 (cinqüenta e oito mil e
quinhentos e sessenta reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 08/11/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

                         AIRTON ALVES RIBEIRO – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA/

MODELO QUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR UNIT.

2 Adesivo colorido de papel couchê c/logo para
divulgação em eventos 4cm x 4 cm x 90 g. MONDRIAN
2000 UN 0,22

7 Bloco c/100 folhas tam.ofício, com 20 jogos,  05
vias coloridas,  impressão 01 cor, frente MONDRIAN
3000 BL 5,99

8 Bloco c/100 folhas tam.ofício,  offset 90g, 02 vias

,(50 x 2), impressão 01 cor, frente MONDRIAN 3000
BL 5,49

12 Bloco c/100 folhas, 10 x 13, 90g, impressão 01 cor,
frente MONDRIAN 2000 BL 2,25

22 Calendário de mesa personalizado , 22 x 15 cm,
base triplex 350gr 3 cores, 12 páginas com 24 imagens,
laminação fosca, com couchê brilho 150 gr, com toda base
coberta. MONDRIAN 200 UN 13,90

23 Envelope timbrado A4, 22 x 32, branco, impressão
01 cor, só de um lado MONDRIAN 10000 UN
0,52

24 Envelope timbrado,branco, tamanho ofício, com
janela, impressão 01 cor, só de um lado. MONDRIAN
15000 UN 0,23

28 Ficha impressão de alvará , papel vergê branco
150g, tamanho A-4, com marca d'água do brasão do
municipio centralizado na folha, frente, cromia
MONDRIAN 2000 UN 1,35

30 Papel timbrado A4, branco, 90g,  impressão 01 cor
MONDRIAN 20000 UN 0,08

32 Pasta funcional offset 240 gr perfurada, com
impresso externo na dobra e dois vincos, na medida A3 ,
impressão preto e branco. MONDRIAN 5000
UN 0,69

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2017 – 3/4

PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2017

OBJETO: Registrar preço de serviços gráficos.

FORNECEDOR: JEFERSON LOPES 03659856940 - MEI

VALOR TOTAL: R$ 176.715,00 (cento e setenta e seis mil e
setecentos e quinze reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 08/11/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

                         JEFERSON LOPEs – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA/

MODELO QUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR UNIT.

4 Bloco c/100 folhas 21 x 15, 90G, impressão 01 cor
- frente ESTILO 10800 BL 2,20

9 Bloco c/100 folhas tam.ofício,90g, impressão 01
cor, frente ESTILO 7500 BL 5,00

11 Bloco c/100 folhas tam.ofício, offset 90g, 02 vias(50
x 2), impressão 01 cor, frente ESTILO 2500 BL
4,50

13 Bloco c/100 folhas, 17,5 x 12,5, 02 vias, branca/
verde, carbonadas, enumeradas (autuação de trânsito)
ESTILO 2000 BL 3,98



16 de Novembro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0095 7

18 Bloco com 100 folhas 21 x 15, 90 gr impressão
1 cor - frente e verso ESTILO 3750 BL
2,60

19 Bloco de receituário azul c/100 folhas, 21 x 15,
90g, Impressão 01 cor, frente ESTILO 8000
BL 2,99

20 Bloco de receituário branco c/100 folhas, 21 x
15  90g, Impressão 01 cor, frente ESTILO 22500
BL 2,65

27 Ficha de visita, 21 x 15, 180g, impressão 01 cor
frente ESTILO 15000 UN 0,11

34 Romaneio de controle de entrega - produtor na
medida de 17 x 16 - 2 vias carbonadas, bloco com 50
folhas, 25 jogos, impressão preto e branco, somente
frente. ESTILO 500 BL 2,60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2017 – 4/4

PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2017

OBJETO: Registrar preço de serviços gráficos.

FORNECEDOR: GRÁFICA E EDITORA VALENTE
FARTURA LTDA-ME

VALOR TOTAL: R$ 172.847,50 (cento e setenta e dois
mil oitocentos e quarenta e sete reais e cinqüenta
centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 08/11/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

NEZILDA PEREIRA DA SILVA SENE – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA/

MODELO QUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR UNIT.

5 Bloco c/100 folhas tam.ofício, 90g, frente e verso,
impressão 01 cor VALENTE 22500
BL 5,00

16 Bloco c/100 folhas, tam.ofício, 02 vias (50 x 2),
frente e verso, impressão 01 cor,papel offset 90 gr.
VALENTE 2000 BL 5,48

17 Bloco com 100 folhas 21 x 15, 90 gr impressão
1 cor - frente e verso VALENTE 11250
BL 2,69

21 Bloco de receituário branco c/100 folhas, 21 x
15  90g, Impressão 01 cor, frente VALENTE
7500 BL 2,55

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 154/2017- PMCP – FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 219/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de hora/máquina de um guindauto.

CREDENCIAMENTO: Até as 13h59m do dia 01 de dezembro
de 2017, no Departamento de Licitação, Av. Minas Gerais,
301 – Centro.

ABERTURA: Às 14h00m do dia 01 de dezembro de 2017.

LOCAL: Departamento Compras / Licitações - Prefeitura do
Município – Departamento de Licitação - Av. Minas Gerais,
301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: a
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8013
/ 8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio, 16 de novembro de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

SISTEMA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR - PROCON/CP

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO DEFINITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2016

RECORRENTE: MERCANTIL PROCOPENSE DE PETRÓLEO
LTDA.

DECISÃO: INDEFERIDO

ASSINATURA: FABIO CASSAROTTI GABELINI – Coordenador
Executivo – PROCON/CP

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1722/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Cargo: Vice-Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 12, 13 e 14 de Novembro de 2017.

Horário de Saída: 14h00min



                                                       Diário Oficial - nº 0095                                16 de Novembro de 20178

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00
(oitocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Tratar assuntos pertinentes a
Administração Pública na Assembléia Legis lativa,
Secretaria de Esportes e Federação Paranaense de
Futebol.

Gabinete do Prefeito, 06 de Novembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1723/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Eduardo Flávio Zardo

Cargo: Secretário Municipal de Planejamento e
Coordenação Geral

Secretaria: Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento: Planejamento

Dias: 07 e 08 de Novembro de 2017.

Horário de Saída: 03h00min

Horário de Chegada: 03h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Brasília - DF

Objetivo da viagem: Reunião com o
Excelentíssimo Senhor Ministro das Cidades, Bruno
Araújo, representando o Prefeito Municipal na comitiva
dos Prefeitos à Brasília. Reunião no Ministério da Saúde
para orientação jurídico-administrativa sobre o contrato
de construção do Hospital Regional de Cornélio Procópio.

Gabinete do Prefeito 06 de Novembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1724/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rosemary Aparecida Patracão

Cargo: Professor

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 20 e 21 de Novembro de 2017.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Ponta Grossa - PR

Objetivo da viagem: 1ª Formação e Reunião Técnica
com o Coordenador Local do PNAIC – Pacto Nacional de
Alfabetização na Idade Certa – convênio com o MEC.

Gabinete do Prefeito, 06 de Novembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1725/17

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Hairton Gordiano

Cargo: Chefe de Divisão de Fiscalização, Tráfego e
Administração

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: Infraestrututa Urbana

Dias: 08, 09 e 10 de Novembro de 2017.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00 (seiscentos



16 de Novembro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0095 9

reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos
pertinentes à Administração junto a Assembléia
Legislativa.

Gabinete do Prefeito, 07 de Novembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1726/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07, 08 e 09 de Novembro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veiculo Micro placa
AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 07 de Novembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1727/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Novembro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veículo Palio
placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 07 de Novembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1728/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Novembro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Botucatu - SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio Placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 07 de Novembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0095                                16 de Novembro de 201710

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1729/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Novembro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Ambulância
placa BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 07 de Novembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1730/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08, 09 e 10 de Novembro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Micro placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 08 de Novembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1731/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 e 09 de Novembro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte paciente para
tratamento de saúde, que será com veículo Gol placa AXQ
2676.

Gabinete do Prefeito, 08 de Novembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1732/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como



16 de Novembro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0095 11

segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Novembro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, que será com o veículo Van Placa AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 08 de Novembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1733/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo
em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem
como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado
do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 e 10 de Novembro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para tratamento de
saúde realizado com o veículo Micro placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 09 de Novembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1734/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei
Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 e 10 de Novembro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de
saúde, que será com o veículo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 09 de Novembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1735/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei
Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Novembro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte paciente para tratamento de saúde,
que será com veículo Van placa AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 09 de Novembro de 2017.

      AMIN JOSE HANNOUCHE
Prefeito

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



                                                       Diário Oficial - nº 0095                                16 de Novembro de 201712
ATO Nº 1736/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em
vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como
Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 e 10 de Novembro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes com consultas em
diversas especialidades, que será com o veiculo Ambulância
placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 09 de Novembro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATOS DA AMUSEP
AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 005/2017 - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2017

MODALIDADE: Pregão – Registro de Preços -  Forma Presencial
do tipo menor preço.

OBJETO: Este Pregão tem por objeto registrar preços de materiais
de construção.

CREDENCIAMENTO: Até as 08h20m do dia 30 de novembro de
2017.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 08h30m do dia 30 de
novembro de 2017.

LOCAL: Prefeitura do Município - Departamento Compras / Licitação
- Av. Minas Gerais, 301, Centro. Entrada porta lado oposto da
porta principal da Prefeitura.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no si te:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: (43) 3520-8007 / 8013 / 8080 ou
amuzep@hotmail.com /  compras.amusep@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 14 de novembro de 2017.

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES
Pregoeira

ATOS DO LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 042/17

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, HELVÉCIO ALVES BADARÓ, usando de suas prerrogativas
regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear Vania Cristina da Silva, CPF nº 038.077.749-55
para ocupar a função gratificada de Encarregado de Patrimônio no
âmbito da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, a partir de 09 de
novembro de 2017, nos termos do que dispõe a Lei Complementar
026/2015 e em consonância com a Lei Complementar 172/2011.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 08 de novembro de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

Presidente

Inexigibilidade nº 15/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a inexigibilidade
de licitação, em favor da empresa: EFICIÊNCIA CAPACITAÇÃO E
TREINAMENTO PROFISSIONAL EIRELI - ME, CNPJ: 28.329.884/0001-
41, no valor de R$ 2.580,00 (dois mil, quinhentos e oitenta reais),
referente à 2 (duas) inscrições no curso: Encerramento do Exercício
Financeiro – Providências e Cuidados, em conformidade com o art.
26, com base no artigo 25, inciso II c/c art. 13 VI todos da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações.

Cornélio Procópio, 16 de novembro de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE

Compra Direta nº 64/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: Antonio Carlos
de Oliveira – CNPJ: 23.824.149/0001-90, referente a
manutenção dos veículos do Legislativo, perfazendo um
valor total de R$ 1.540,00 (um mil quinhentos e quarenta
reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 14 de novembro de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE

Compra Direta nº 65/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: Adilson Tozetti
de Gois – CNPJ: 12.031.512/0001-02, referente a
readequação de divisórias, perfazendo um valor total de R$
700,00 (setecentos reais), em conformidade com o art. 26
da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24,
inciso II.

Cornélio Procópio, 14 de novembro de 2017.



16 de Novembro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0095 13

HELVÉCIO ALVES BADARÓ
PRESIDENTE

Compra Direta nº 66/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor de: Luiz Carlos Moura
– CPF: 755.547.209-00, referente a pintura do prédio,
perfazendo um valor total de R$ 1.200,00 (um mil e
duzentos reais), em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24,
inciso II.

Cornélio Procópio, 14 de novembro de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE

Compra Direta nº 67/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: Amaoka e
Fernandes – CNPJ: 05.151.845/0001-00, referente a
material de pintura, perfazendo um valor total de R$
832,50 (oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta
centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 14 de novembro de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE



                                                       Diário Oficial - nº 0095                                16 de Novembro de 201714


		2017-11-17T13:57:36-0200
	Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio
	I am the author of this document




